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Ministerstvo životného prostredia SR, ako Riadiaci orgán (RO) pre Operačný program Kvalita životného prostredia (OP KŽP alebo operačný 

program) v súčinnosti so Slovenskou inovačnou a energetickou agentúrou (SIEA), navrhuje a predkladá členom Monitorovacieho výboru pre 

OP KŽP (monitorovací výbor) na schválenie zmenu operačného programu. Navrhovaná zmena OP KŽP spočíva  v úprave miery 

spolufinancovania z Európskeho fondu regionálneho rozvoja pre prioritnú os 4 vo vzťahu ku kategórii regiónu - menej rozvinuté regióny 

a s tým súvisiacich úpravách finančného plánu OP KŽP (konkrétne úpravách v rámci Tabuľky 69 Finančný plán OP a Tabuľky 70 Členenie 

finančného plánu OP podľa prioritných osí, fondu, kategórie regiónov a tematického cieľa) a výkonnostného rámca prioritnej osi 4 (konkrétne 

v úprave hodnoty čiastkového cieľa pre rok 2018 a celkového cieľa pre rok 2023 pre finančný ukazovateľ (F0002) vo vzťahu ku kategórii regiónu 

- menej rozvinuté regióny).  

Predmetný návrh zmeny OP KŽP je vypracovaný v súlade s článkom 30 ods. 1 a čl. 96 odsek 10 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 

č. 1303/2013 (ďalej len „všeobecné nariadenie“). Navrhovaná zmena sa týka nasledovných prvkov operačného programu: 

- prvok patriaci do rozsahu pôsobnosti čl. 96, ods. 2, písm. d), bod ii) – tabuľky, v ktorých sa na celé programové obdobie uvádza výška 

celkových finančných prostriedkov podpory pridelenej z každého z fondov a národného spolufinancovania pre operačný program a pre 

každú prioritnú os s určením súm týkajúcich sa výkonnostnej rezervy, 

- prvok patriaci do rozsahu pôsobnosti čl. 96, ods. 2, písm. b), bod v) – určenie vykonávacích krokov a finančných ukazovateľov a 

ukazovateľov výstupu, a prípadne ukazovateľov výsledkov, ktoré sa použijú ako čiastkové ciele a zámery výkonnostného rámca v súlade s 

článkom 21 ods.1 a prílohou II, 

ku ktorým prijíma Európska Komisia prostredníctvom vykonávacích aktov rozhodnutie o schválení. 

Zároveň sa v texte  OP KŽP vykonávajú formálne zmeny,  týkajúce sa opráv  chýb v písaní,  aktualizácie údajov vyplývajúcej z novelizácie zákona 

č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov, doplnenia východiskovej 

a cieľovej hodnoty ukazovateľa Miera informovanosti o možnostiach podpory z OP (R0025) v rámci prioritnej osi 5 – Technická pomoc, ako už 

bola EK informovaná v rámci plnenia všeobecnej ex-ante kondicionality 7. Štatistické systémy a ukazovatele výsledkov, úpravy textácie 

horizontálnych princípov Nediskriminácia a Rovnosť mužov a žien, ako aj vypustenia zo zoznamu veľkých projektov dvoch veľkých projektov, 

ktoré neboli predmetom fázovania a ich realizácia bola ukončená v predchádzajúcom programovom období 2007 – 2013.  

V zmysle čl. 110 ods. 2 e) všeobecného nariadenia monitorovací výbor skúma a schvaľuje všetky návrhy riadiaceho orgánu na zmenu operačného 

programu.  

V nadväznosti na vyššie uvedené sa členom MV OP KŽP predkladá návrh zmeny Operačného programu Kvalita životného prostredia na verziu 

5.0 na schválenie. Vzhľadom na časovú naliehavosť potreby prijatia navrhovanej zmeny OP KŽP s cieľom minimalizácie rizika dekomitmentu 

(zrušenia viazanosti) vo vzťahu k finančnému záväzku za rok 2014 v zmysle pravidla n+3 sa navrhovaná zmena operačného programu predkladá  

v súlade s článkom 2 odsek 3 bod f) Štatútu monitorovacieho výboru a článkom 5 odsek 8 Rokovacieho poriadku monitorovacieho výboru na 

schválenie monitorovaciemu výboru formou písomného rozhodovacieho procesu per rollam. 
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Všetky zmeny, ktoré sú predmetom návrhu, sú pre úplnosť a prehľadnosť vyznačené formou sledovania zmien v navrhovanom dokumente OP KŽP 

aktualizovanom na verziu 5.0, ktorý tvorí prílohu tohto materiálu.  

Predmetný návrh zmeny OP KŽP, ako strategického dokumentu s celoštátnou pôsobnosťou, podlieha zisťovaciemu konaniu podľa zákona  

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, avšak vzhľadom na charakter navrhovaných 

zmien sa nepredpokladá ich vplyv na životné prostredie. 

Po schválení návrhu zmeny OP KŽP monitorovacím výborom bude návrh zmeny OP predložený na rokovanie vlády SR a následne predložený na 

schválenie Európskej komisii. 

 

Východiská a zdôvodnenie návrhu: 

Návrh úpravy miery spolufinancovania pre prioritnú os 4 vo vzťahu ku kategórii regiónu - menej rozvinuté regióny (ďalej aj „miera 

spolufinancovania“) vychádza z podkladovej analýzy k identifikácii reálnej miery spolufinancovania pre prioritnú os 4 OP KŽP, ktorá tvorí prílohu 

tohto materiálu. 

Z uvedenej analýzy vyplynulo, že pôvodne stanovená miera spolufinancovania pre prioritnú os 4 vo vzťahu ku kategórii regiónu - menej rozvinuté 

regióny na úrovni 58,14 % nezodpovedá skutočnosti. Uvedená miera spolufinancovania bola v čase prípravy OP KŽP (v roku 2014) stanovená na 

základe prepočtu priemeru modelových intenzít pomoci na jednotlivé oprávnené aktivity špecifických cieľov a ich alokácií.  

V danom čase neboli pripravené implementačné modely pre implementáciu niektorých oprávnených aktivít, predovšetkým pre Aktivitu C. 

Inštalácia malých zariadení na využívanie OZE Špecifického cieľa 4.1.1, ktorá je zameraná na zníženie spotreby energie v rodinných a bytových 

domoch. Pôvodne zvažovaný implementačný model predpokladal realizáciu prostredníctvom dopytovo orientovaných výziev, kde sa uvažovalo 

s rovnomerným rozdelením financovania medzi EFRR a súkromné zdroje. Za účelom zníženia administratívnej náročnosti na strane konečného 

užívateľa (domácnosti – obyvatelia rodinných a bytových domov) a z toho vyplývajúceho očakávaného nárastu dopytu po inštalácii malých 

zariadení na využívanie OZE, sa od plánovaného modelu muselo upustiť a predmetná aktivita je realizovaná prostredníctvom národného projektu 

Zelená domácnostiam. To malo však za následok zvýšenie miery spolufinancovania na 85 % (v zmysle ustanovení Stratégie financovania 

Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020), na druhej strane však došlo k významnému zníženiu 

zaťaženia konečných užívateľov na úkor SIEA. Správnosť uvedeného postupu dokazuje enormný záujem zo strany konečných užívateľov - 

domácností, a k dnešnému dňu bolo vydaných viac ako 10 000 poukážok na inštaláciu zariadení na využívanie OZE. 

V čase nastavovania modelových intenzít pomoci na jednotlivé oprávnené aktivity špecifických cieľov ešte neboli pripravené jednotlivé schémy 

štátnej pomoci a pomoci de minimis, vychádzalo sa preto zo základných (minimálnych) intenzít pomoci bez využitia možného zvýšenia intenzít 

pomoci v zmysle príslušných legislatívnych predpisov (najmä Nariadenie Komisie (EÚ) č. 651/2014 zo 17. júna 2014 o vyhlásení určitých kategórií 

pomoci za zlučiteľné s vnútorným trhom podľa článku 107 a 108 zmluvy – tzv. všeobecné nariadenie o skupinových výnimkách).  
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I napriek vyššie uvedeným skutočnostiam, pri dopytovo orientovaných výzvach realizovaných a plánovaných v rámci Špecifického cieľa 4.1.1 

Zvýšenie podielu OZE na hrubej konečnej energetickej spotrebe SR (aktivita A a B), Špecifického cieľa 4.2.1 Zníženie energetickej náročnosti a 

zvýšenie využívania OZE v podnikoch (aktivita A), Špecifického cieľa 4.3.1 Zníženie spotreby energie pri prevádzke verejných budov, Špecifického 

cieľa 4.4.1 Zvyšovanie počtu miestnych plánov a opatrení súvisiacich s nízkouhlíkovou stratégiou pre všetky typy území (aktivity A až C) a 

Špecifického cieľa 4.5.1 Rozvoj účinnejších systémov centralizovaného zásobovania teplom založených na dopyte po využiteľnom teple (aktivita 

B) miera intenzity zodpovedá úrovni, ktorá bola stanovená ako podklad pri počiatočnej príprave finančného plánu. 

Miera spolufinancovania z EÚ zdrojov nevychádzala z hodnôt, ktoré tvorili podklad pre nastavenie celkovej miery spolufinancovania na úrovni 

Prioritnej osi 4 (58,14%), pri výzvach spadajúcich pod aktivitu B Špecifického cieľa 4.2.1 a aktivitu A Špecifického cieľa 4.5.1.  

V rámci realizácie aktivít Špecifického cieľa 4.2.1 bolo pôvodným zámerom vyhlásenie samostatných výziev pre aktivitu A. Zabezpečenie 

energetických auditov v MSP, ktorá je v zmysle OP KŽP zameraná výlučne na podporu mikropodnikov, malých a stredných podnikov (ďalej len 

„MSP“) a aktivitu B. Implementácia opatrení z energetických auditov, zameranej na všetky kategórie veľkosti podnikov. Z uvedeného zámeru bolo 

upustené a bola vyhlásená výzva na podporu MSP, kumulujúca aktivitu A aj B.  

Návrh kumulácie oboch aktivít predmetného špecifického cieľa SIEA navrhla  z viacerých dôvodov. V zmysle čl. 8 ods. 2 Smernice 2012/27/EÚ 

o energetickej efektívnosti majú členské štáty povinnosť vypracovať programy na podporu vypracovania energetických auditov v MSP a následne 

realizáciu odporúčaní z týchto auditov. V nadväznosti na uvedenú požiadavku bola do OP KŽP zakotvená nevyhnutnosť naplnenia špecifického 

ukazovateľa na úrovni programu O0030 Počet energetických auditov v cieľovej hodnote 200.  

Na základe negatívnych skúseností s obdobnou výzvou, zameranou na podporu vykonania energetických auditov MSP  so  sídlom v  Bratislavskom  

kraji, do ktorej sa i napriek vysokej intenzite pomoci (85%) zapojilo iba 6 žiadateľov, mala SIEA oprávnené obavy o naplnenie vyššie uvedených 

požiadaviek. K zvýšenému záujmu zo strany žiadateľov malo pomôcť práve spojenie oboch oprávnených aktivít pri zvýhodnenej intenzite vo výške 

85 % aj pri aktivite B. Správnosť tohto nastavenia zatiaľ potvrdzuje vysoký prejavený záujem o zapojenie sa do predmetnej výzvy zo strany 

potenciálnych MSP žiadateľov. 

Pre samostatnú výzvu spadajúcu pod aktivitu B Špecifického cieľa 4.2.1 bude z pohľadu SIEA stanovená intenzita pomoci v rozsahu 45% až 65%. 

Uvedená miera spolufinancovania znamená nárast o 10 percentuálnych bodov v prípade stredných a veľkých podnikov, resp. 20 percentuálnych 

bodov pri mikro- a malých podnikoch, oproti modelovej intenzite, ktorá bola podkladom pre stanovenie miery spolufinancovania na úrovni 

prioritnej osi 4. Takéto  navýšenie SIEA navrhuje  z dôvodu rôznorodosti opatrení, svojim charakterom spadajúcich pod tri rôzne schémy štátnej 

pomoci, ktorými sa v zmysle znenia OP KŽP má dosiahnuť úspora primárnych energetických zdrojov v podnikoch. Intenzita bola stanovená na 

základe maximálnych intenzít (v závislosti od veľkosti podniku) uvedených v schéme štátnej pomoci na opatrenia energetickej efektívnosti 

v podnikoch, ktoré sú v porovnaní s intenzitami stanovenými v zostávajúcich relevantných schémach štátnej pomoci najnižšie. I napriek 

skutočnosti, že miera spolufinancovania z EÚ zdrojov je stanovená na úrovni vyššej, ako v podklade pre stanovenie miery spolufinancovania na 

úrovni Prioritnej osi 4, čo znamená že by malo viesť k zníženiu hodnoty vykazovaného spolufinancovania zo strany národných súkromných 

zdrojov, reálna miera spolufinancovania zo strany súkromných zdrojov bude vyššia v dôsledku uplatnenia kontrafaktuálneho scenára.  
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V zmysle podkladov pre prípravu finančného plánu a stanovenia miery spolufinancovania z EÚ zdrojov sa v prípade Aktivity A. Výstavba, 

rekonštrukcia a modernizácia rozvodov tepla Špecifického cieľa 4.5.1 predpokladalo s maximálnou mierou financovania na úrovni 45%. V zmysle 

čl. 46 všeobecného nariadenia o skupinových výnimkách nie je stanovená konkrétna výška maximálnej intenzity pomoci, určí sa ako rozdiel medzi 

oprávnenými nákladmi a prevádzkovým ziskom. Vzhľadom na podrobnú znalosť energetického prostredia v SR, vrátane stavu systémov 

centralizovaného zásobovania teplom, bola po konzultáciách s relevantnými štátnymi organizáciami z daného prostredia stanovená intenzita pomoci 

na úrovni 85% z celkových oprávnených výdavkov, pričom uvedené percento financovania je maximálne a dôjde k jeho zníženiu v prípade, ak je 

prevádzkový zisk generovaný vo väčšom rozsahu ako 15% z celkových oprávnených výdavkov. Z doposiaľ predložených projektov v rámci tejto 

výzvy je však zrejmé, že počet žiadateľov, ktorých prevádzkový zisk presahuje 15% z celkových oprávnených výdavkov, je zanedbateľný. Uvedená 

situácia je spôsobená nízkymi úsporami v distribučnej sústave, ktoré vyplývajú zo samotného charakteru opatrenia, skutočnosti, že ide o regulované 

odvetvie a dlhodobej návratnosti investície (prevažná časť rozvodov tepla má vek v rozmedzí 20 –30 rokov čomu zodpovedá aj ich technický stav). 

Z uvedeného vyplýva, že nastavená miera spolufinancovania bola nastavená reálne a nie je dôvod k jej zníženiu.   

Aplikácia odlišnej miery spolufinancovania v porovnaní s modelovými intenzitami pomoci na niektoré oprávnené aktivity špecifických cieľov 

reflektuje reálny stav trhových podmienok a snahu o zabezpečenie ich efektívnej implementácie. V prípade dodržania plánovaných modelových 

hodnôt by bola implementácia dotknutých špecifických cieľov výrazne ohrozená z dôvodu zvýšeného rizika nedostatku záujmu zo strany 

potenciálnych žiadateľov, čo by samozrejme vážne ohrozilo naplnenie relevantných merateľných ukazovateľov.  

Vzhľadom na vyššie uvedené RO pre OP KŽP navrhuje upraviť mieru spolufinancovania pre prioritnú os 4 vo vzťahu ku kategórii regiónu - menej 

rozvinuté regióny z pôvodnej hodnoty 58,14 % na hodnotu 78,93 %. Konzekventne sa táto zmena premietne do úpravy finančného plánu OP KŽP 

(konkrétne úprav v rámci Tabuľky 69 Finančný plán OP a Tabuľky 70 Členenie finančného plánu OP podľa prioritných osí, fondu, kategórie 

regiónov a tematického cieľa) a úpravy výkonnostného rámca prioritnej osi 4 (konkrétne úpravy hodnoty čiastkového cieľa pre rok 2018 

a celkového cieľa pre rok 2023 pre finančný ukazovateľ (F0002) vo vzťahu ku kategórii regiónu - menej rozvinuté regióny).  

Vplyvy navrhovanej úpravy: 

Predmetným návrhom nedochádza k zmene obsahového zamerania ani špecifických cieľov OP KŽP. Zároveň navrhovaná zmena nebude mať 

negatívny dopad na plnenie stanovených cieľových hodnôt ukazovateľov (s výnimkou hodnoty čiastkového cieľa pre rok 2018 a celkového cieľa 

pre rok 2023 pre finančný ukazovateľ (F0002) vo vzťahu ku kategórii regiónu - menej rozvinuté regióny v rámci výkonnostného rámca prioritnej 

osi 4). Ciele programu prispievajúce k napĺňaniu cieľov stratégie Únie na zabezpečenie inteligentného, udržateľného a inkluzívneho rastu (Európa 

2020) touto úpravou nie sú dotknuté a zostávajú rovnako bez zmeny. 

Navrhovaná úprava nemá vplyv na súlad OP KŽP s horizontálnymi princípmi uvedenými v čl. 5, 7 a 8 všeobecného nariadenia, ako ani na 

informácie uvedené v Partnerskej dohode SR na roky 2014 – 2020. 
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Navrhované zmeny znenia Operačného programu Kvalita životného prostredia 

1) Časť OP KŽP dotknutá zmenou: kapitola 3.2 Finančný plán operačného programu, ktorý stanovuje celkovú výšku finančných 

prostriedkov na programové obdobie 2014 – 2020 z každého fondu ako aj výšku národného spolufinancovania na úrovni programu a 

jednotlivých prioritných osí, tabuľka 69 Finančný plán operačného programu, str. 143, 144 

 

Pôvodné znenie: 

Tabuľka 69 Finančný plán operačného programu 
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Prioritná os 4: 

Energeticky 

efektívne 

nízkouhlíkové 

hospodárstvo vo 

všetkých sektoroch 
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COV 
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58,14% 

  
876 444 601 

 
630 920 296 

 
61 113 667 

 
43 993 485 

 
6,52% 

rozvinutejšie  
COV 

 
1 328 212 

 
1 328 212 

 
1 328 212 

 
0 

 
2 656 424 

 
50,00% 

  
1 235 237 

 
1 235 237 

 
92 975 

 
92 975 

 
7,00% 

 

Prioritná os 5: 

Technická pomoc 

 

 

EFRR 

menej 

rozvinuté 

regióny 

 

COV 
 

74 343 500 
 

13 119 442 
 

13 119 442 
 

0 
 

87 462 942 
 

85,00%   

74 343 500 
 

13 119 442    

0,00% 

 COV 2 656 500 2 656 500 2 656 500 0 5 313 000 50,00%  2 656 500 2 656 500   0,00% 

 

Celkovo 
 

EFRR 

menej 

rozvinuté 

regióny 

 

COV 
1 272 803 137 734 074 644 141 493 771 592 580 873 2 006 877 781 63,42%   

1 194 684 317 
 

687 080 249 
 

78 118 820 
 

46 994 395 
 

6,14% 

Celkovo EFRR rozvinutejšie COV 3 984 712 3 984 712 3 984 712 0 7 969 424 50,00%  3 891 737 3 891 737 92 975 92 975 2,33% 

Celkovo EFRR N/A COV 1 276 787 849 738 059 356 145 478 483 592 580 873 2 014 847 205 63,37%  1 198 576 054 690 971 986 78 211 795 47 087 370 6,13% 

Celkovo KF N/A COV 1 861 112 261 434 443 783 263 234 070 171 209 713 2 295 556 044 81,07%  1 749 445 525 408 377 156 111 666 736 26 066 627 6,00% 

Spolu    3 137 900 110 1 172 503 139 408 712 553 763 790 586 4 310 403 249 72,80%  2 948 021 579 1 099 349 142 189 878 531 73 153 997 6,05% 

 

Návrh zmeny:  

Tabuľka 69 Finančný plán operačného programu 

 

 

 

 

 

 

 

Prioritná os 

 

 

 

 

 

 

 

Fond 

 

 

 

 

 

 

Kategória 

regiónu 

 

Základ pre 

výpočet 

pomoci zo 

strany Únie 

(Celkové 

oprávnené 

výdavky 

alebo verejné 

oprávnené 

výdavky) 

 

 

 

 

 

 

EÚ 

 

 

 

 
 

Národné 

spolufinanc 

ovanie 

 
 

Indikatívne rozdelenie 

národného 

spolufinancovania 

 

 

 

 

 

 

Spolu 

 

 

 

 
 

Miera 

spolufina 

ncovania 

 

 

 
 

Pre 

informá 

ciu 

Príspev 

ky EIB 

 
 

Hlavná alokácia (celkové 

financovanie bez výkonnostnej 

rezervy 

 

 
 

Výkonnostná rezerva 

Podiel 

výkonnost 

nej 

rezervy 

(EÚ 

zdroje) na 

celkov ej 

pomoci zo 

strany 

EÚ na 

prioritnú 

os 

 
Národné 

verejné 

zdroje 

 
Národné 

súkromné 

zdroje 

 

 
EÚ 

 
Národné 

spolufinancov 

anie 

 

 
EÚ 

 
Národné 

spolufinanc 

ovanie 

(a) (b)=(c)+(d) (c) (d) (e)=(a)+(b) (f)=(a)/(e) (g) (h) (i) (j) (k) 
(l)=(j)/(a)* 

100 

Prioritná os 1: 

Udržateľné 

využívanie 

prírodných zdrojov 

prostredníctvom 

rozvoja 

environmentálnej 

infraštruktúry 

 

 

 

 
KF 

 

 

 

 
N/A 

 

 

 

 
COV 

 

 

 

 
1 441 766 000 

 

 

 

 
360 441 501 

 

 

 

 
189 231 788 

 

 

 

 
171 209 713 

 

 

 

 
1 802 207 501 

 

 

 

 
80,00% 

  

 

 

 
1 355 260 040 

 

 

 

 
338 815 011 

 

 

 

 
86 505 960 

 

 

 

 
21 626 490 

 

 

 

 
6,00% 
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Prioritná os 2: 

Adaptácia na 

nepriaznivé 

dôsledky zmeny 

klímy so 

zameraním na 

ochranu pred 

povodňami 

 

 

 

KF 

 

 

 

N/A 

 

 

 

COV 

 

 

 

419 346 261 

 

 

 

74 002 282 

 

 

 

74 002 282 

 

 

 

0 

 

 

 

493 348 543 

 

 

 

85,00% 

  

 

 

394 185 485 

 

 

 

69 562 145 

 

 

 

25 160 776 

 

 

 

4 440 137 

 

 

 

6,00% 

Prioritná os 3 

Podpora 

riadenia rizík, 

riadenia 

mimoriadnych 

udalostí a 

odolnosti proti 

mimoriadnym 

udalostiam 

ovplyvneným 

zmenou klímy 

 

 

 

 

 
EFRR 

 

 

 
menej 

rozvinuté 

regióny 

 

 

 

 

 
COV 

 

 

 

 

 
260 901 369 

 

 

 

 

 
46 041 421 

 

 

 

 

 
46 041 421 

 

 

 

 

 
0 

 

 

 

 

 
306 942 790 

 

 

 

 

 
85,00% 

  

 

 

 

 
243 896 216 

 

 

 

 

 
43 040 511 

 

 

 

 

 
17 005 153 

 

 

 

 

 
3 000 910 

 

 

 

 

 
6,52% 

Prioritná os 4: 

Energeticky 

efektívne 

nízkouhlíkové 

hospodárstvo vo 

všetkých sektoroch 

 

 

 
EFRR 

menej 

rozvinuté 

regióny 

 
COV 937 558 268 250 322 155 100 070 900 150 251 255 1 187 880 423 78,93%  876 444 601 234 005 191 61 113 667 16 316 964 6,52% 

 
rozvinutejšie 

 
COV 

 
1 328 212 

 
1 328 212 

 
1 328 212 

 
0 

 
2 656 424 

 
50,00% 

  
1 235 237 

 
1 235 237 

 
92 975 

 
92 975 

 
7,00% 

 

Prioritná os 5: 

Technická pomoc 

 

 

EFRR 

menej 

rozvinuté 

regióny 

 

COV 
 

74 343 500 
 

13 119 442 
 

13 119 442 
 

0 
 

87 462 942 
 

85,00%   

74 343 500 
 

13 119 442    

0,00% 

rozvinutejšie COV 2 656 500 2 656 500 2 656 500 0 5 313 000 50,00%  2 656 500 2 656 500   0,00% 

 

Celkovo 
 

EFRR 

menej 

rozvinuté 

regióny 

 

COV 
1 272 803 137 309 483 018 159 231 763 150 251 255 1 582 286 155 80,44%   

1 194 684 317 
 

290 165 144 

 

78 118 820 
 

19 317 874 
 

6,14% 

Celkovo EFRR rozvinutejšie COV 3 984 712 3 984 712 3 984 712 0 7 969 424 50,00%  3 891 737 3 891 737 92 975 92 975 2,33% 

Celkovo EFRR N/A COV 1 276 787 849 313 467 730 163 216 475 150 251 255 1 590 255 579 80,29%  1 198 576 054 294 056 881 78 211 795 19 410 849 6,13% 

Celkovo KF N/A COV 1 861 112 261 434 443 783 263 234 070 171 209 713 2 295 556 044 81,07%  1 749 445 525 408 377 156 111 666 736 26 066 627 6,00% 

Spolu    3 137 900 110 747  911 513 426 450 545 321 460 968 3 885 811 623 80,75%  2 948 021 579 702 434 037 189 878 531 45 477 476 6,05% 
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2) Časť OP KŽP dotknutá zmenou: kapitola 3.2 Finančný plán operačného programu, ktorý stanovuje celkovú výšku finančných prostriedkov 

na programové obdobie 2014 – 2020 z každého fondu ako aj výšku národného spolufinancovania na úrovni programu a jednotlivých prioritných 

osí, tabuľka 70 Členenie finančného plánu operačného programu podľa prioritných osí, fondu, kategórie regiónov a tematického cieľa, str. 144 

Pôvodné znenie: 
Tabuľka 70 Členenie finančného plánu operačného programu podľa prioritných osí, fondu, kategórie regiónov a tematického cieľa 

Prioritná os Fond Kategória regiónu Tematický cieľ 
EÚ zdroje 

(EUR) 

Národné 

spolufinancovanie 

(EUR) 

Spolu  

(EUR) 

Prioritná os 1: Udržateľné   využívanie   prírodných   
zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej 

infraštruktúry 

KF N/A 6. Zachovanie a ochrana 

životného prostredia a podpora 

efektívneho využívania zdrojov 

 

1 441 766 000 

 

360 441 501 

 

1 802 207 501 

Prioritná os 2: Adaptácia   na   nepriaznivé   dôsledky   

zmeny klímy so zameraním na ochranu pred 

povodňami 

KF N/A 5. Podpora prispôsobovania sa 

zmene klímy, predchádzanie a 
riadenie rizika 

 

419 346 261 

 

74 002 281 

 

493 348 542 

Prioritná os 3: Podpora riadenia rizík, riadenia 

mimoriadnych udalostí a odolnosti proti mimoriadnym 

udalostiam ovplyvneným zmenou klímy 

EFRR menej rozvinuté regióny SR 5. Podpora prispôsobovania sa 

zmene klímy, predchádzanie a 

riadenie rizika 

 

260 901 369 

 

46 041 418 

 

306 942 787 

Prioritná os 4: Energeticky efektívne nízkouhlíkové 
hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

EFRR menej rozvinuté regióny SR 4. Podpora prechodu  na 

nízkouhlíkové hospodárstvo 
vo všetkých sektoroch 

937 558 268 674 913 781 1 612 472 049 

rozvinutejšie regióny SR 1 328 212 1 328 212 2 656 424 

Prioritná os 5: Technická pomoc EFRR menej rozvinuté regióny SR  

 

N/A 

74 343 500 13 119 441 87 462 941 

rozvinutejšie regióny SR 2 656 500 2 656 500 5 313 000 

SPOLU    3 137 900 110 1 172 503 139 4 310 403 249 

Návrh zmeny:  

Tabuľka 70 Členenie finančného plánu operačného programu podľa prioritných osí, fondu, kategórie regiónov a tematického cieľa  

Prioritná os Fond Kategória regiónu Tematický cieľ 
EÚ zdroje 

(EUR) 

Národné 

s polufinancovanie 

(EUR) 

Spolu  

(EUR) 

Prioritná os 1: Udržateľné   využívanie   prírodných   

zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej 

infraštruktúry 

KF N/A 6. Zachovanie a ochrana 

životného prostredia a podpora 

efektívneho využívania zdrojov 

 

1 441 766 000 

 

360 441 501 

 

1 802 207 501 

Prioritná os 2: Adaptácia   na   nepriaznivé   dôsledky   
zmeny klímy so zameraním na ochranu pred 

povodňami 

KF N/A 5. Podpora prispôsobovania sa 
zmene klímy, predchádzanie a 

riadenie rizika 

 

419 346 261 
 

74 002 282 
 

493 348 543 

Prioritná os 3: Podpora riadenia rizík, riadenia 

mimoriadnych udalostí a odolnosti proti mimoriadnym 

udalostiam ovplyvneným zmenou klímy 

EFRR menej rozvinuté regióny SR 5. Podpora prispôsobovania sa 

zmene klímy, predchádzanie a 

riadenie rizika 

 

260 901 369 

 

46 041 421 

 

306 942 790 

Prioritná os 4: Energeticky efektívne nízkouhlíkové 
hospodárstvo vo všetkých sektoroch 

EFRR menej rozvinuté regióny SR  

4. Podpora prechodu na 

nízkouhlíkové hospodárstvo vo 
všetkých sektoroch 

937 558 268 250 322 155 1 187 880 423 

rozvinutejšie regióny SR 1 328 212 1 328 212 2 656 424 
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Prioritná os 5: Technická pomoc EFRR menej rozvinuté regióny SR  

 

N/A 

74 343 500 13 119 442 87 462 942 

rozvinutejšie regióny SR 2 656 500 2 656 500 5 313 000 

SPOLU    3 137 900 110 747 911 513 3 885 811 623 

 

3) Časť OP KŽP dotknutá zmenou: kapitola 2.4.1 Fond, kategória regiónu a základ pre výpočet podpory Únie, str. 103 

Pôvodné znenie: 

2.4.1 Fond, kategória regiónu a základ pre výpočet podpory Únie 

Fond EFRR 

Kategória regiónu 
menej rozvinuté regióny SR 

rozvinutejší región SR 

Základ pre výpočet (celkový príspevok) 
menej rozvinuté regióny SR 1 612 472 049 

rozvinutejší región SR 2 656 424  

Kategória regiónu pre najvzdialenejšie a severné 

riedko osídlené regióny (v prípade potreby) 
N/A 

Návrh zmeny: 

2.4.1 Fond, kategória regiónu a základ pre výpočet podpory Únie 

Fond EFRR 

Kategória regiónu 
menej rozvinuté regióny SR 

rozvinutejší región SR 

Základ pre výpočet (celkový príspevok) 
menej rozvinuté regióny SR 1 187 880 423 

rozvinutejší región SR 2 656 424  

Kategória regiónu pre najvzdialenejšie a severné 

riedko osídlené regióny (v prípade potreby) 
N/A 
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4) Časť OP KŽP dotknutá zmenou: kapitola 2.4.7 Výkonnostný rámec prioritnej osi 4, Tabuľka 50 Výkonnostný rámec prioritnej osi 4, str. 132 

Pôvodné znenie: 

Tabuľka 50 Výkonnostný rámec prioritnej osi 4 

Typ ukazovateľa 

 
(Implementačný 

krok, finančný 

ukazovateľ, 

ukazovateľ 

výstupu alebo 

výsledku) 

ID 

Definícia 

ukazovateľa alebo 

implementačného 

kroku 

Merná 

jednotka 

(ak 

prichádza 

do úvahy) 

Fond 
Kategória 

regiónu 

Čiastkový cieľ 

pre rok 2018 

Celkový    

cieľ (2023) 
Zdroj údajov 

Zdôvodnenie výberu 

ukazovateľa (ak 

prichádza do úvahy) 

ukazovateľ 
výstupu 

CO30 Zvýšená kapacita 
výroby energie z 

obnoviteľných 

zdrojov 

MW EFRR menej 
rozvinuté 

regióny SR 

160 570 Monitorovanie 
implementácie 

OP KŽP 

podiel na alokácii 
prioritnej osi určenej 

menej rozvinutým 

regiónom SR – 16,42% 

ukazovateľ 

výstupu 

CO30 Zvýšená kapacita 

výroby energie z 
obnoviteľných 

zdrojov 

MW EFRR rozvinutejší 

región SR 

1 5 Monitorovanie 

implementácie 
OP KŽP 

podiel na alokácii 

prioritnej osi určenej 
rozvinutejšiemu regiónu 

SR 

– 100 % 

ukazovateľ 

výstupu 

O0183 Podlahová 

plocha budov 

obnovených nad 
rámec 

minimálnych 

požiadaviek 

m2 EFRR menej 

rozvinuté 

regióny SR 

187 200 1 248 000 Monitorovanie 

implementácie 

OP KŽP 

podiel na alokácii 

prioritnej osi určenej 

menej rozvinutým 
regiónom SR – 47,80% 

finančný 

ukazovateľ 

F0002 Celková suma 

oprávnených 
výdavkov po ich 

certifikácii 

certifikačným 
orgánom 

Eur EFRR menej 

rozvinuté 
regióny SR 

499 866 335 1 612 472 

049 

Monitorovanie 

implementácie 
OP KŽP 

 

finančný 

ukazovateľ 

F0002 Celková suma 

oprávnených 

výdavkov po ich 
certifikácii 

certifikačným 

orgánom 

Eur EFRR rozvinut

ej ší 

región 
SR 

823 491 2 656 424 Monitorovanie 

implementácie 

OP KŽP 
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Návrh zmeny:  

Tabuľka 50 Výkonnostný rámec prioritnej osi 4 

Typ ukazovateľa 

 
(Implementačný 

krok, finančný 

ukazovateľ, 

ukazovateľ 

výstupu alebo 

výsledku) 

ID 

Definícia 

ukazovateľa 

alebo 

implementačné

ho kroku 

Merná 

jednotka 

(ak 

prichádza 

do úvahy) 

Fond 
Kategóri

a regiónu 

Čiastkový 

cieľ pre rok 

2018 

Celkový    cieľ 

(2023) 
Zdroj údajov 

Zdôvodnenie výberu 

ukazovateľa (ak 

prichádza do úvahy) 

ukazovateľ 

výstupu 

CO30 Zvýšená kapacita 

výroby energie z 

obnoviteľných 
zdrojov 

MW EFRR menej 

rozvinuté 

regióny SR 

160 570 Monitorovanie 

implementácie 

OP KŽP 

podiel na alokácii 

prioritnej osi určenej 

menej rozvinutým 
regiónom SR – 17,70 % 

ukazovateľ 

výstupu 

CO30 Zvýšená kapacita 

výroby energie z 

obnoviteľných 
zdrojov 

MW EFRR rozvinutejší 

región SR 

1 5 Monitorovanie 

implementácie 

OP KŽP 

podiel na alokácii 

prioritnej osi určenej 

rozvinutejšiemu regiónu SR 

– 100 % 

ukazovateľ 
výstupu 

O0183 Podlahová 
plocha budov 

obnovených nad 

rámec 
minimálnych 

požiadaviek 

m2 EFRR menej 
rozvinuté 

regióny SR 

187 200 1 248 000 Monitorovanie 
implementácie 

OP KŽP 

podiel na alokácii 
prioritnej osi určenej 

menej rozvinutým 

regiónom SR – 46,81 % 

finančný 

ukazovateľ 

F0002 Celková suma 

oprávnených 

výdavkov po ich 

certifikácii 

certifikačným 
orgánom 

Eur EFRR menej 

rozvinuté 

regióny SR 

368 242 931    1 187 880 423 Monitorovanie 

implementácie 

OP KŽP 

 

finančný 

ukazovateľ 

F0002 Celková suma 

oprávnených 
výdavkov po ich 

certifikácii 

certifikačným 
orgánom 

Eur EFRR rozvinutejší 

región SR 

823 491 2 656 424 Monitorovanie 

implementácie 
OP KŽP 
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5) Časť OP KŽP dotknutá zmenou: kapitola 12.2 Výkonnostný rámec operačného programu, Tabuľka 77 Výkonnostný rámec operačného 

programu podľa fondu a kategórie regiónu (súhrnná tabuľka), str. 234 

Pôvodné znenie: 

Tabuľka 77 Výkonnostný rámec operačného programu podľa fondu a kategórie regiónu (súhrnná tabuľka) 

Prioritná os 

(členenie podľa 

fondu a kategórie 

regiónov) 

Fond Kategória regiónu 
Ukazovateľ alebo kľúčový 

implementačný krok 

Merná jednotka, 

(ak relevantné) 

Čiastkový cieľ 

(míľnik) pre rok 

2018 

Celkový cieľ (2023) 

Prioritná os 1 KF N/A Zvýšená kapacita pre triedenie 

komunálnych odpadov 

t/rok 8 632 21 579 

Prioritná os 1 KF N/A Zvýšená kapacita pre 

zhodnocovanie odpadov 

t/rok 34 579 329 676 

Prioritná os 1 KF N/A Zvýšený počet obyvateľov so 

zlepšeným čistením komunálnych 

odpadových vôd 

EO 0 205 046 

Prioritná os 1 KF N/A Zvýšený počet obyvateľov so 

zlepšeným čistením komunálnych 

odpadových vôd podľa 

plánovaného stavu projektov s 

ukončenou realizáciou aktivít 

EO 20 505 0 

Prioritná os 1 KF N/A Celkový povrch rekultivovanej 

pôdy 

ha 15 125 

Prioritná os 1 KF N/A Celková suma oprávnených 

výdavkov po ich certifikácii 

certifikačným orgánom 

EUR 430 000 000 1 802 207 500 

Prioritná os 2 KF N/A Počet obyvateľov využívajúcich 

opatrenia protipovodňovej 

ochrany 

osoby 0 12 744 

Prioritná os 2 KF N/A Počet obyvateľov využívajúcich 

opatrenia protipovodňovej 

ochrany podľa plánovaného stavu 

zazmluvnených projektov, ktorých 

verejné obstarávanie bolo overené 

osoby 5 735 0 

Prioritná os 2 KF N/A Celková suma oprávnených 

výdavkov po ich certifikácii 

certifikačným orgánom 

EUR 118 000 000 493 348 542 

Prioritná os 3 EFRR Menej rozvinuté regióny Celkový povrch rekultivovanej 

pôdy 

ha 77 219 
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Prioritná os 3 EFRR Menej rozvinuté regióny Počet systémov včasného 

varovania 

počet 1 2 

Prioritná os 3 EFRR Menej rozvinuté regióny Počet vytvorených 

špecializovaných záchranných 

modulov 

počet 

 

1 4 

Prioritná os 3 EFRR Menej rozvinuté regióny Celková suma oprávnených 

výdavkov po ich certifikácii 

certifikačným orgánom 

EUR 74 603 549 306 942 787 

Prioritná os 4 EFRR Menej rozvinuté regióny Zvýšená kapacita výroby energie z 

obnoviteľných zdrojov 

MW 160 570 

Prioritná os 4 EFRR Rozvinutejší región SR Zvýšená kapacita výroby energie z 

obnoviteľných zdrojov 

MW 1 5 

Prioritná os 4 EFRR Menej rozvinuté regióny Podlahová plocha budov 

obnovených nad rámec 

minimálnych požiadaviek 

m2 187 200 1 248 000 

Prioritná os 4 EFRR Menej rozvinuté regióny Celková suma oprávnených 

výdavkov po ich certifikácii 

certifikačným orgánom 

Eur 499 866 335   1 612 472 049 

Prioritná os 4 EFRR Rozvinutejší región SR Celková suma oprávnených 

výdavkov po ich certifikácii 

certifikačným orgánom 

Eur 823 491 2 656 424 

 

Návrh zmeny:  

Tabuľka 77 Výkonnostný rámec operačného programu podľa fondu a kategórie regiónu (súhrnná tabuľka) 

Prioritná os 

(členenie podľa 

fondu a kategórie 

regiónov) 

Fond Kategória regiónu 
Ukazovateľ alebo kľúčový 

implementačný krok 

Merná jednotka, 

(ak relevantné) 

Čiastkový cieľ 

(míľnik) pre rok 

2018 

Celkový cieľ (2023) 

Prioritná os 1 KF N/A Zvýšená kapacita pre triedenie 

komunálnych odpadov 

t/rok 8 632 21 579 

Prioritná os 1 KF N/A Zvýšená kapacita pre 

zhodnocovanie odpadov 

t/rok 34 579 329 676 

Prioritná os 1 KF N/A Zvýšený počet obyvateľov so 

zlepšeným čistením komunálnych 

odpadových vôd 

EO 0 205 046 

Prioritná os 1 KF N/A Zvýšený počet obyvateľov so 

zlepšeným čistením komunálnych 

odpadových vôd podľa 

plánovaného stavu projektov s 

ukončenou realizáciou aktivít 

EO 20 505 0 
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Prioritná os 1 KF N/A Celkový povrch rekultivovanej 

pôdy 

ha 15 125 

Prioritná os 1 KF N/A Celková suma oprávnených 

výdavkov po ich certifikácii 

certifikačným orgánom 

EUR 430 000 000 1 802 207 500 

Prioritná os 2 KF N/A Počet obyvateľov využívajúcich 

opatrenia protipovodňovej 

ochrany 

osoby 0 12 744 

Prioritná os 2 KF N/A Počet obyvateľov využívajúcich 

opatrenia protipovodňovej 

ochrany podľa plánovaného stavu 

zazmluvnených projektov, ktorých 

verejné obstarávanie bolo overené 

osoby 5 735 0 

Prioritná os 2 KF N/A Celková suma oprávnených 

výdavkov po ich certifikácii 

certifikačným orgánom 

EUR 118 000 000 493 348 543 

Prioritná os 3 EFRR Menej rozvinuté regióny Celkový povrch rekultivovanej 

pôdy 

ha 77 219 

Prioritná os 3 EFRR Menej rozvinuté regióny Počet systémov včasného 

varovania 

počet 1 2 

Prioritná os 3 EFRR Menej rozvinuté regióny Počet vytvorených 

špecializovaných záchranných 

modulov 

počet 

 

1 4 

Prioritná os 3 EFRR Menej rozvinuté regióny Celková suma oprávnených 

výdavkov po ich certifikácii 

certifikačným orgánom 

EUR 74 603 549 306 942 790 

Prioritná os 4 EFRR Menej rozvinuté regióny Zvýšená kapacita výroby energie z 

obnoviteľných zdrojov 

MW 160 570 

Prioritná os 4 EFRR Rozvinutejší región SR Zvýšená kapacita výroby energie z 

obnoviteľných zdrojov 

MW 1 5 

Prioritná os 4 EFRR Menej rozvinuté regióny Podlahová plocha budov 

obnovených nad rámec 

minimálnych požiadaviek 

m2 187 200 1 248 000 

Prioritná os 4 EFRR Menej rozvinuté regióny Celková suma oprávnených 

výdavkov po ich certifikácii 

certifikačným orgánom 

Eur 368 242 931    1 187 880 423 

Prioritná os 4 EFRR Rozvinutejší región SR Celková suma oprávnených 

výdavkov po ich certifikácii 

certifikačným orgánom 

Eur 823 491 2 656 424 
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6) Formálne a ostatné úpravy 

 

  

Číslo 

kapitoly 
Str. Navrhované úpravy 

2.1.1.2 42 
V kapitole 2. Opis prioritných osí operačného programu, podkapitole 2.1.1.2 Oprávnené aktivity v rámci ŠPECIFICKĚHO CIEĽA 1.1.1: 

„Zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich prípravu na opätovné použitie a recykláciu a podpora predchádzania 

vzniku odpadov“, v bode B. je zmenený pojem „použite“ na „použitie“. 

2.1.1.2 42 
V kapitole 2. Opis prioritných osí operačného programu, podkapitole 2.1.1.2 Oprávnené aktivity v rámci ŠPECIFICKĚHO CIEĽA 1.1.1: 

„Zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich prípravu na opätovné použitie a recykláciu a podpora predchádzania 

vzniku odpadov“, v bode C. je zmenený pojem „použite“ na „použitie“. 

2.1.1.2 43 
V kapitole 2. Opis prioritných osí operačného programu, podkapitola 2.1.1.2 Oprávnené aktivity, v názve aktivity B. „Príprava na 

opätovné použite a zhodnocovanie so zameraním na recykláciu nie nebezpečných odpadov vrátane podpory systémov triedeného zberu 

komunálnych odpadov a podpory predchádzania vzniku biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov“ je zmenený pojem „použite“ 

na „použitie“. 

2.1.1.2 44 
V kapitole 2. Opis prioritných osí operačného programu, podkapitola 2.1.1.2 Oprávnené aktivity, v názve aktivity C. „Príprava na 

opätovné použite a recyklácia nebezpečných odpadov“ je zmenený pojem „použite“ na „použitie“. 

2.2.0 78 
V kapitole 2.2.0 Fond, kategória regiónu a základ pre výpočet podpory Únie, bola pôvodná hodnota „základu pre výpočet (celkový 

príspevok)“ zo sumy 493 348 542 EUR upravená na sumu 493 348 543 EUR. 

2.2.2 88, 

89 
V kapitole 2.2.2 Výkonnostný rámec Prioritnej osi 2, tabuľka 25 Výkonnostný rámec Prioritnej osi 2,  bola pôvodná hodnota finančného 

ukazovateľa „F0002“ zo sumy 493 348 542 EUR upravená na sumu 493 348 543 EUR. 

2.3.0 90 
V kapitole 2.3.0 Fond, kategória regiónu a základ pre výpočet podpory Únie, bola pôvodná hodnota „základu pre výpočet (celkový 

príspevok)“ zo sumy 306 942 787 EUR upravená na sumu 306 942 790 EUR. 
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2.3.2 101 
V kapitole 2.3.2 Výkonnostný rámec Prioritnej osi 3, tabuľka 34 Výkonnostný rámec Prioritnej osi 3,  bola pôvodná hodnota finančného 

ukazovateľa „F0002“  zo sumy 306 942 787 EUR upravená na sumu 306 942 790 EUR. 

 

2.5.1 135 
V kapitole 2.5.1 Fond a kategória regiónu, bola pôvodná hodnota „základu pre výpočet (celkový príspevok)“ za menej rozvinuté regióny 

SR zo sumy 87 462 941 EUR upravená na sumu 87 462 942 EUR a pôvodná hodnota „základu pre výpočet (celkový príspevok)“ za 
rozvinutejší región SR zo sumy 3 125 294 EUR upravená na sumu 5 313 000 EUR , oprava z dôvodu nesúladu s finančným plánom OP KŽP 

(upraveným korigendom EK zo dňa 11.6.2015). 

2.5.2 137 
V kapitole 2.5 Prioritná os 5 Technická pomoc, dochádza k doplneniu východiskovej a cieľovej hodnoty v rámci ukazovateľa Miera 

informovanosti o možnostiach podpory z OP (R0025).  Východisková hodnota ukazovateľa sa dopĺňa na úrovni 16,31 % a cieľová hodnota 

bola stanovená na úrovni 33,00 %. Východisková a cieľová hodnota ukazovateľa Miera informovanosti o možnostiach podpory z OP 

(R0025), ktorá nebola uvedená v schválenom OP KŽP, bola stanovená v súlade s akčným plánom pre tento ukazovateľ v rámci opatrení 

na splnenie kritéria „Účinný systém ukazovateľov výsledkov“ všeobecnej ex ante kondicionality č. 7 Štatistické systémy a ukazovatele 

výsledkov. Východisková hodnota ukazovateľa bola určená ako vážený priemer miery informovanosti o možnostiach podpory z OP 

Životné prostredie (ŽP) a OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (KaHR), ktoré boli osobitne identifikované  na základe prieskumu 

verejnej mienky, vykonaného zo strany CKO k referenčnému termínu máj 2015 (Záverečná správa - 

http://www.nsrr.sk/sk/hodnotenie/programove-obdobie-2007---2013/). Metóda váženého priemeru bola použitá z dôvodu, že aktivity OP 

KŽP tematicky nadväzujú na aktivity podporované v PO 2007 - 2013 v rámci OP ŽP a OP KaHR.  

7 148 
V kapitole 7 Orgány a subjekty zodpovedné za riadenie, kontrolu a audit a úloha príslušných partnerov, podkapitola 7.1 Príslušné orgány 

a subjekty, bol v druhom odseku zmenený pojem „vykonáva“ na „vykonával“ a bol doplnený text „do 31. 05. 2016“. Do uvedeného 

odseku bola doplnená veta „Od 1. júna 2016 došlo k odčleneniu sekcie CKO a Kancelárie podpredsedu vlády pre investície z Úradu vlády 

SR, pričom vznikol nový Úrad podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu, pod ktorý v súčasnosti spadá 

riadenie, koordinácia a dohľad nad využívaním finančných prostriedkov z fondov Európskej únie.“ 

Zmena príslušného orgánu a subjektu vyplýva z novelizácie zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej 

štátnej správy v znení neskorších predpisov, na základe ktorej došlo od 1. júna 2016 k odčleneniu sekcie CKO a Kancelárie podpredsedu 

vlády pre investície z Úradu vlády SR, pričom vznikol nový Úrad podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu, 

pod ktorý v súčasnosti spadá riadenie, koordinácia a dohľad nad využívaním finančných prostriedkov z fondov Európskej únie. 

7 148 
V kapitole 7 Orgány a subjekty zodpovedné za riadenie, kontrolu a audit a úloha príslušných partnerov, podkapitola 7.1 Príslušné orgány 

a subjekty, v tabuľke č. 72 Príslušné orgány a subjekty, piaty riadok v stĺpci „Názov subjektu/orgánu“ bolo odstránené „Úrad vlády SR“ 

a doplnené „Úrad podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu“, v stĺpci „Vedúci subjektu/orgánu (funkcia 
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alebo pozícia)“ bolo odstránené „vedúci úradu vlády SR“ a doplnené „podpredseda vlády Slovenskej republiky pre investície a 

informatizáciu“. 

Zmena príslušného orgánu a subjektu vyplýva z novelizácie zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej 

štátnej správy v znení neskorších predpisov, na základe ktorej došlo od 1. júna 2016 k odčleneniu sekcie CKO a Kancelárie podpredsedu 

vlády pre investície z Úradu vlády SR, pričom vznikol nový Úrad podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu, 

pod ktorý v súčasnosti spadá riadenie, koordinácia a dohľad nad využívaním finančných prostriedkov z fondov Európskej únie. 

11 230 Na str. 230, v kapitole 11 Horizontálne princípy, v podkapitole 11.1 Udržateľný rozvoj, v druhom odseku, v prvej vete sa „Úrad vlády SR“ 

nahrádza „ÚPPVII (ÚV SR do 31.5.2016).“ 

Zmena príslušného orgánu a subjektu vyplýva z novelizácie zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej 

štátnej správy v znení neskorších predpisov. 

11 231 V kapitole 11 Horizontálne princípy, sa pôvodný názov podkapitoly 11.2 Rovnosť príležitostí a nediskriminácia aktualizuje na názov 

podkapitoly 11.2 Nediskriminácia a v celej podkapitole sa vypúšťa „Rovnosť príležitostí a nediskriminácia“ nahrádza „HP 

Nediskriminácia“.   

Prvý odsek: „Rovnosť príležitostí predstavuje širší strategický cieľ EÚ, ktorý venuje pozornosť všetkým skupinám obyvateľstva. Podpora 

základných ľudských práv, nediskriminácie a rovnosti príležitostí je jedným zo základných princípov uplatňovaných v EÚ a nahrádza sa 

nasledovným znením: „Hlavným cieľom horizontálneho princípu nediskriminácia pre ostatné programy EŠIF (okrem OP financovaných z 

ESF) je zabezpečiť rovnosť príležitostí v prístupe a využívaní infraštruktúry a služieb.“ 

Druhý odsek, v prvej vete sa vypúšťa „Hlavným cieľom“ a nahrádza sa „Účelom“. 

V treťom odseku sa vypúšťa „ako aj rovnosť medzi mužmi a ženami“ a na to nadväzuje úprava odseku do jednotného čísla. 

 

K úprave názvu podkapitoly, názvu HP a úprave, resp. doplneniu textov v celej podkapitole dochádza z dôvodu zosúladenia s riadiacou 

dokumentáciou týkajúcou sa uvedeného HP na národnej úrovni (Systém implementácie HP rovnosť mužov a žien, nediskriminácia na roky 

2014 -2020). 

11 232 
V kapitole 11 Horizontálne princípy sa pôvodný názov podkapitoly 11.3 Rovnosť medzi mužmi a ženami aktualizuje na názov podkapitoly 

11.3  Rovnosť mužov a žien a v celej podkapitole sa vypúšťa  „rovnosť medzi mužmi a ženami“ a nahrádza sa „rovnosť mužov a žien“. 

Za druhý odsek sa vkladá nový odsek v nasledovnom znení: „Analytickú, hodnotiacu, strategickú a legislatívnu činnosť pre uplatňovanie 

horizontálneho princípu rovnosť mužov a žien na národnej úrovni zabezpečuje Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, ktoré 

zodpovedá aj za definovanie podmienok poskytnutia pomoci súvisiacich so zabezpečením aplikovania uvedeného horizontálneho princípu 

a spôsobu jeho overovania“. 

V štvrtom odseku dochádza k precizovaniu znenia prvej vety v odseku, vypúšťa sa výraz „zároveň“ a nahrádza sa výrazom „pričom“; 

vkladajú sa slová: „napr. v rámci nediskriminačného, rovnakého odmeňovania mužov a žien za rovnakú prácu rovnakej kvality,“; a vkladá 

sa výraz „vertikálnej“. 
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K úprave názvu podkapitoly, názvu HP a úprave, resp. doplneniu textov v celej podkapitole dochádza z dôvodu zosúladenia s riadiacou 

dokumentáciou týkajúcou sa uvedeného HP na národnej úrovni (Systém implementácie HP rovnosť mužov a žien, nediskriminácia na roky 

2014 -2020). 

12.1 233 
V tabuľke 76 Zoznám veľkých projektov došlo k vypusteniu dvoch projektov „Intenzifikácia ČOV, odkanalizovanie a zásobovanie pitnou 

vodou v Trenčianskom regióne“ a „Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie obcí v mikroregióne Bodva“.  V schválenom OP boli v 

rámci zoznamu veľkých projektov uvedené 3 projekty, ktorých realizácia bola začatá ešte v programovom období 2007 – 2013 

prostredníctvom OP Životné prostredie a u ktorých RO predpokladal realizáciu ich druhých fáz prostredníctvom inštitútu fázovania v 

programovom období 2014 – 2020. Vzhľadom na dosiahnutý pokrok v implementácii projektov „Intenzifikácia ČOV, odkanalizovanie a 

zásobovanie pitnou vodou v Trenčianskom regióne“ a „Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie obcí v mikroregióne Bodva“ boli 

tieto projekty ukončené ešte v programovom období 2007 - 2013, a potreba ich fázovania tak zanikla. 

13.2 249, 

250 
V kapitole 13.2 Použité skratky bola vložená skratka „ÚPPVII - Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu“, ako aj 

skratka ESF - Európsky sociálny fond. 
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Prílohy: 

1. Podkladová analýza k identifikácii reálnej miery spolufinancovania pre prioritnú os 4 OP KŽP 

2. Návrh dokumentu OP KŽP verzia 5.0 


